
MISIJA GALVOS KIAI



„Sveikas atvykęs į NASA!“ – pasitinka tave užrašas atvykus į kosmoso 
tyrimų centrą. Esi pakviestas leistis į paslaptingą ir nepakartojamą 
kelionę. Netgi teks lįsti į tikrutėlį skafandrą ir sėstis prie naujausio 
bandomojo erdvėlaivio valdymo pulto!

ANGA

Ši knyga – ypatinga. Ją sudaro pasakojimas ir aibė galvosūkių, bet galvosūkiai 
nėra tie įprasti, kokių esi matęs. Juose tiksliai nenurodoma, ką daryti. Tik 
pateikiama šiek tiek informacijos, o ko griebtis ir kaip galvosūkius spręsti, teks 
susivokti pačiam!

Jei nerasi išeities arba savo sprendimu abejosi, pasitelk pateikiamas 
užuominas. Jos yra svarbi kiekvieno galvosūkio dalis, bent jau sprendžiant 
kelis iš galvosūkių tau jų prireiks. Iš pradžių perskaityk vieną užuominą, o kitas 
skaityk tik jei vis tiek bus neaišku. Rasti išeitį pačiam – irgi smagumėlis! 

PST

SVARBIAUSI KOSMOSO VYKIAI
1957 m. – pirmasis gyvūnas orbitoje

1959 m. – pirmieji Mėnulio tyrimai

1961 m. – pirmasis žmogus kosmose

1965 m. – pirmasis nusileidimas Mėnulyje

1969 m. – pirmasis žmogus Mėnulyje

PASAULIO LAIKAS
PST – Ramiojo vandenyno standartinis laikas (–8:00)

EST – Rytų standartinis laikas (–5:00)

GMT – Grinvičo laikas (+0:00)

CET – Vidurio Europos laikas (+1:00)EST GMT CET

5



„Sveikas atvykęs į NASA!“ – pasitinka tave užrašas atvykus į kosmoso 
tyrimų centrą. Esi pakviestas leistis į paslaptingą ir nepakartojamą 
kelionę. Netgi teks lįsti į tikrutėlį skafandrą ir sėstis prie naujausio 
bandomojo erdvėlaivio valdymo pulto!

ANGA

Ši knyga – ypatinga. Ją sudaro pasakojimas ir aibė galvosūkių, bet galvosūkiai 
nėra tie įprasti, kokių esi matęs. Juose tiksliai nenurodoma, ką daryti. Tik 
pateikiama šiek tiek informacijos, o ko griebtis ir kaip galvosūkius spręsti, teks 
susivokti pačiam!

Jei nerasi išeities arba savo sprendimu abejosi, pasitelk pateikiamas 
užuominas. Jos yra svarbi kiekvieno galvosūkio dalis, bent jau sprendžiant 
kelis iš galvosūkių tau jų prireiks. Iš pradžių perskaityk vieną užuominą, o kitas 
skaityk tik jei vis tiek bus neaišku. Rasti išeitį pačiam – irgi smagumėlis! 

PST

SVARBIAUSI KOSMOSO VYKIAI
1957 m. – pirmasis gyvūnas orbitoje

1959 m. – pirmieji Mėnulio tyrimai

1961 m. – pirmasis žmogus kosmose

1965 m. – pirmasis nusileidimas Mėnulyje

1969 m. – pirmasis žmogus Mėnulyje

PASAULIO LAIKAS
PST – Ramiojo vandenyno standartinis laikas (–8:00)

EST – Rytų standartinis laikas (–5:00)

GMT – Grinvičo laikas (+0:00)

CET – Vidurio Europos laikas (+1:00)EST GMT CET

5 7 NEED THE SOLUTION? Turn to page 30.

A B C

1
2 3

Laikiklių laidai su 
mygtukais sujungti 

per tam tikrus lizdus. 
Ar nustatysi, kuriuo 

mygtuku kuris laikiklis 
valdomas?

Išsprendęs laidų sujungimo galvosūkį, 
mygtukus nuspaudi reikiama tvarka ir 
laikiklius atlaisvini. Dabar kosminis laivas  
iš kilimo bokšto gali išskristi saugiai –  
jo nenusinešdamas! 

Duris atidarai, bet valdymo pulte tuoj įsižiebia 
įspėjamasis signalas:

LAIKIKLIAI SPAUDŽIA PER STIPRIAI
Imi piloto žinyną, rodyklėje greitai susirandi 
,,Laikikliai spaudžia per stipriai“.

Žinyne nurodoma, kad juos atlaisvinti reikia 
eilės tvarka 1, 2, 3, ir pateikiama schema, iš 
kurios matyti, kaip laikikliai sujungti.

KILTI

Laikiklių yra trys – 1, 2 ir 3. Mygtukų – irgi 
trys: A, B ir C. 

7NORĖTUM SUŽINOTI ATSAKYMĄ? Atsiversk p. 30.



Pasirenki reikiamą žvaigždyną, bet kad maršrutas būtų nustatytas galutinai, 
navigacijos kompiuteriui turi pateikti šiek tiek skaičių.

Jų reikia penkių – taip kosminio laivo raketos bus nukreiptos tinkama kryptimi.

Kompiuteris parengia dar vieną ruošinį. Jame surašytos veiksmų sekos – šiuos 
veiksmus atlikęs, gausi tuos penkis skaičius. Kiekvienoje eilutėje skaičiuok iš 
kairės į dešinę.

Skaičiuoji mintinai, nes nei rašiklio, nei 
popieriaus lapo po ranka neturi, ir gautus skaičius 

įrašai į navigacijos kompiuterį.

Kompiuteris pareguliuoja raketų variklių darbą  
ir parenka atitinkamą erdvėlaivio kursą.

Netrukus pro erdvėlaivio langą jau matyti Mėnulis,  
ir jis artėja. Tu čia pat!

Rask navigatoriaus prašomus įrašyti penkis skaičius – 

taip galėsi tęsti kelionę į Mėnulį.

19
-13

Saugu
s 

kelia
s

X aši
s

3 +18
-2 ?

?
?
?
?

12
2 x5

+1
-5

15
+15

-18
x5

12

19
-7

3 +5
-3

5 x12
6 +7

x2

Y aši
s

Z aši
s

Pavoj
ingas

kelia
s

RAKET  MOKSLAS

11NORĖTUM SUŽINOTI ATSAKYMĄ? Atsiversk p. 30.


